
М и н и с т е р с т в о  э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  

и п р о м ы ш л е н н о с т и  В л а д и м и р с к о й  о б л аст и

фк З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О  В Р Е Е С Т Р Е

U W / U f l  7 0  £ 3  гщ Н о м е р  г о с у д а р с т в е н н о й  р е г и с т р а ц и и  

№ М Э Р П  -  f f & G

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
И ПРОМЫШЛЕННОСТИ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20.06.2023 № 6-н

Об утверждении перечня продукции, 
необходимой для обеспечения
импортозамещения на территории 
Владимирской области в 2023 году в условиях 
введенных ограничительных мер со стороны 
иностранных государств и международных 
организаций

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 постановления 
Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях 
регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 
годах», пунктами 2.1.21, 3.33 Положения о Министерстве экономического 
развития и промышленности Владимирской области, утвержденного 
постановлением Правительства Владимирской области от 21.03.2023 № 160, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень продукции, необходимой для обеспечения 
импортозамещения на территории Владимирской области в 2023 году 
в условиях введенных ограничительных мер со стороны иностранных 
государств и международных организаций согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Министр С.А.Сидорин



Приложение 
к приказу

Министерства экономического 
развития и промышленности 

Владимирской области 
от 20.06.2023 №6-н

Перечень продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения 
на территории Владимирской области в 2023 году в условиях введенных 

ограничительных мер со стороны иностранных государств 
и международных организаций

№ Наименование вида продукции ОКПД2

1. Люпин кормовой сладкий на зерно 01.11.49.150

2. Овощи и культуры бахчевые, корнеплоды и 
клубнеплоды

01.13

3. Культуры волокнистые прядильные 01.16

4. Плоды семечковых и косточковых культур 01.24

5. Плоды прочих плодовых деревьев, кустарников и
орехов

01.25

6.
Мясо крупного рогатого скота (говядина и телятина) 
парное, остывшее или охлажденное, в том числе для 

детского питания

10.11.11

7. Мясо крупного рогатого скота (говядина и телятина) 
замороженное, в том числе для детского питания

10.11.31

8. Свинина парная, остывшая или охлажденная, в том 
числе для детского питания

10.11.12

9.
Изделия колбасные и аналогичная пищевая 
продукция из мяса, субпродуктов или крови 

животных, из мяса и субпродуктов птицы

10.13.14

10. Изделия колбасные вареные для детского питания 10.86.10.610

11. Изделия колбасные полукопченые для детского
питания

10.86.10.620

12. Овощи (кроме картофеля) и грибы замороженные 10.39.11.000



13. Фрукты, свежие или предварительно подвергнутые 
тепловой обработке, замороженные

10.39.21.110

14.

Молоко питьевое для детского питания 
пастеризованное, стерилизованное и 

ультрапастеризованное (ультравысокотемпературно- 
обработанное), в том числе обогащенное

10.86.10.110

15. Молоко, кроме сырого 10.51.11

16. Молоко сухое, сублимированное обезжиренное не 
более 1,5 % жирности

10.51.21

17. Сливки 10.51.12

18. Творог 10.51.40.300

19. Масло сливочное 10.51.30.100

20. Сыры 10.51.40.100

21. Молоко и сливки, сгущенные или с добавками сахара 
или других подслащивающих веществ, не сухие

10.51.51

22. Продукты кисломолочные (кроме творога и 
продуктов из творога)

10.51.52

23.
Рыба и прочая продукция пресноводного 

рыбоводства;
услуги, связанные с пресноводным рыбоводством

03.22

24. Рыба переработанная и консервированная, 
ракообразные и моллюски

10.20

25. Корма готовые для сельскохозяйственных животных 10.91

26. Масло касторовое и его фракции нерафинированные 10.41.29.123

27. Масло касторовое и его фракции рафинированные 10.41.59.123

28. Вещества натуральные ароматообразующие 
фруктовые или овощные

10.32.24.110

29. Волокна полиэфирные, подготовленные для 
прядения

13.10.31.110

30. Волокна полипропиленовые, подготовленные для
прядения

13.10.31.130



31. Пряжа из джута 13.10.72.111

32. Пряжа льняная 13.10.71

33. Пряжа хлопчатобумажная; нитки швейные 
хлопчатобумажные

13.10.6

34. Ткани готовые с массовой долей полиамидных и 
армидных нитей не менее 85%

13.20.31.121

35. Материалы нетканые из химических нитей 13.95.10.112

36. Ткани трикотажные пропитанные или с покрытием, 
не включенные в другие группировки

13.96.14

37. Материалы и изделия технического назначения 
прочие, не включенные в другие группировки

13.96.16.190

38. Материалы отделочные и аналогичные изделия 
прочие, не включенные в другие группировки

13.96.17.190

39. Изделия из пробки, соломки и материалов для 
плетения; изделия корзиночные и плетеные

16.29.2

40.
Бумага для изготовления гигиенических и 

косметических салфеток, полотенец или скатертей, 
вата целлюлозная, полотно из целлюлозных волокон

17.12.2

41. Бумага для гофрирования регенерированная и прочая 
бумага для гофрирования

17.12.34

42. Тест-лайнер (картон регенерированный для плоских 
слоев гофрированного картона)

17.12.35

43. Картон для гофротары белый; мелованный крафт-
лайнер

17.12.32

44. Картон немелованный прочий 17.12.59

45. Картон гофрированный в рулонах или листах 17.21.11

46. Ящики и коробки из гофрированной бумаги или 
гофрированного картона

17.21.13

47. Изделия прочие из бумаги и картона, не включенные 
в другие группировки

17.29.19.190

48. Ярлыки и этикетки из бумаги или картона 17.29.11



49. Кислота адипиновая 20.14.33.421

50. Фосфаты 20.13.42.130

51.

Изоцианаты и соединения прочие, содержащие 
другие азотсодержащие функциональные группы.

Эта группировка содержит:
- изоцианаты, изоцианиды (карбиламины), азиды 
карбоновых кислот, производные неорганических 

кислот (кроме угольной кислоты) органические 
замещенные амидные и производные 

неорганических кислот, органические замещенные 
имидные, цикламат кальция (циклогексилсульфамат 

кальция), октаметилпирофосфорамид, 
диметилнитрозамин,

метилтринитрофенилнитроамин (тетрил), 
нитрогуанидин и прочие соединения, содержащие 

другие азотсодержащие функциональные группы, не 
включенные в другие группировки

20.14.44.130

52. Полимеры пропилена и прочих олефинов в 
первичных формах

20.16.51

53.

Полиэтилен прочий.
Эта группировка включает:

- специальные виды полиэтилена, которые 
используются для создания специальных 

строительных материалов.
К таким видам относятся: сшитый полиэтилен, 
вспененный полиэтилен, хлорсульфированный 

полиэтилен, сверхвысокомолекулярный полиэтилен, 
прочие виды полиэтилена

20.16.10.119

54. Полимеры винилхлорида или прочих 
галогенированных олефинов в первичных формах

20.16.30

55. Смолы поликсилоловые, полиэтиленимины и прочие 
синтетические полимеры в первичных формах

20.16.59.180

56.
Эфиры простые, пероксиды органические, эпоксиды, 

ацетали и полуацетали; соединения органические
прочие

20.14.6

57. Спирты многоатомные 20.14.23.120

58. Материалы смазочные; присадки; антифризы 20.59.4



59. Вещества поверхностно-активные прочие 20.41.20.190

60. Пластификаторы составные и стабилизаторы для 
резин и пластмасс

20.59.56.140

61. Полистирол вспенивающийся 20.16.20.116

62. Полимеры винилхлорида в первичных формах 20.16.30.110

63.

Составы для травления металлических поверхностей; 
флюсы; ускорители вулканизации каучука готовые, 

пластификаторы составные и стабилизаторы для 
резин и пластмасс; катализаторы, не включенные в 
другие группировки; алкилбензолы смешанные и 

алкилнафталины смешанные, не включенные в 
другие группировки

20.59.56

64. Канифоль и кислоты смоляные и их производные 20.14.71.171

65. Г ерметики 20.30.22.170

66. Грунтовки на основе акриловых или виниловых 
полимеров в водной среде

20.30.11.130

67. Чернила прочие 20.59.30.190

68.
Растворители и разбавители органические сложные; 

составы готовые для удаления красок и лаков
(смывки)

20.30.22.220

69. Хлораты 20.13.32.120

70. Краски, эмали и глазури стекловидные 20.30.21.130

71. Кислота стеариновая 20.14.32.181

72. Соли стеариновой кислоты 20.14.32.182

73. Пероксиды органические 20.14.63.120

74. Сополимеры этилена с винилацетатом в первичных
формах

20.16.10.120

75. Оксиды титана 20.12.11.130

76.
Материалы лакокрасочные и аналогичные для 

нанесения покрытий, полиграфические краски и
мастики

20.30



77. Полисульфоны, полисульфиды, гидрополисульфаны 
в первичных формах

20.16.59.120

78. Смолы эпоксидные в первичных формах 20.16.40.130

79. Полимеры пропилена в первичных формах 20.16.51.110

80. Реактивы химические общелабораторного 
назначения

20.59.52.194

81. Метилметакрилат 20.14.33.123

82. Поликарбонаты в первичных формах 20.16.40.140

83.
Жгуты синтетические и волокна синтетические 

штапельные, не подвергнутые кардо- или 
гребнечесанию

20.60.11

84. Смолы полиуретановые прочие в первичных формах 20.16.56.190

85. Материалы лакокрасочные для нанесения покрытий
прочие

20.30.22.110

86. Среды готовые питательные для выращивания 
микроорганизмов

20.59.52.140

87. Препараты противовоспалительные и 
противоревматические

21.20.10.221

88. Антисептики и дезинфицирующие препараты 21.20.10.158

89.
Плиты, листы, пленка и полосы (ленты) полимерные, 
неармированные или не комбинированные с другими

материалами

22.21.30

90. Пленки прочие пластмассовые непористые 22.21.42.120

91.
Резина регенерированная (девулканизированная) в 
первичных формах или в виде пластин, листов или

полос (лент)

22.19.10.000

92.
Покрытия полимерные защитные изолирующие, 

локализирующие, дезактивирующие и 
аккумулирующие

22.21.42.141

93. Материалы для покрытий пола, стен или потолка 
пластмассовые в рулонах или в форме плиток

22.23.11.000

94. Изделия пластмассовые строительные, не 22.23.19.000



включенные в другие группировки

95. Плиты, листы, пленка, лента и прочие плоские 
пластмассовые самоклеящиеся формы, прочие

22.29.22

96. Посуда столовая и кухонная пластмассовая 22.29.23.110

97.
Плиты, листы, пленка, лента и прочие плоские 
полимерные самоклеящиеся формы, в рулонах 

шириной не более 20 см

22.29.21

98.

Изделия пластмассовые прочие.
Эта группировка также включает:

- пластмассовые части обуви (например, каблуки и
колодки)

22.29.29

99. Круги полировальные 23.91.11.160

100. Изделия абразивные 23.91

101. Бетоны огнеупорные 23.20.13.130

102. Растворы строительные огнеупорные 23.20.13.120

103. Стекловолокно 23.14.1

104. Ленты, ровинг (ровница) и пряжа из стекловолокна, 
стекловолокно рубленое

23.14.11

105. Стекло листовое с низкоэмиссионным твердым
покрытием

23.12.11.112

106. Стекло прочее, включая технические изделия из
стекла

23.19

107. Материалы и изделия минеральные тепло- и 
звукоизоляционные

23.99.19.110

108. Продукция минеральная неметаллическая прочая, не 
включенная в другие группировки

23.99.19.190

109. Фитинги для труб стальные, кроме литых 24.20.40

110. Медь нерафинированная; аноды медные для 
электролитического рафинирования

24.44.12

111. Полуфабрикаты из свинца, цинка и олова или их
сплавов

24.43.2



112. Сурьма и изделия из нее, порошки 24.45.30.250

113. Сосуды расширительные и аккумуляторные для 
котлов, работающих с ВОТ

25.30.12.118

114. Ножи и лезвия режущие для машин и механических
приспособлений

25.73.60.150

115. Инструмент ручной прочий, не включенный в другие
группировки

25.73.30.290

116. Сверла 25.73.40.110

117. Фрезы 25.73.40.160

118. Замки для мебели из недрагоценных металлов 25.72.11.130

119. Платы печатные смонтированные 26.12.10

120. Фоторезисторы 26.11.22.110

121. Схемы интегральные электронные 26.11.3

122.
Приборы полупроводниковые; диоды 

светоизлучающие полупроводниковые; приборы 
пьезоэлектрические; их части

26.11.22

123. Транзисторы 26.11.21.120

124. Диоды 26.11.21.110

125. Части светильников и осветительных устройств 27.40.42

126. Преобразователи электрические статические 27.11.50.120

127. Провода и шнуры силовые 27.32.13.130

128.
Панели и прочие комплекты электрической 

аппаратуры коммутации или защиты на напряжение
более 1 кВ

27.12.32

129. Выключатели автоматические на напряжение не
более 1 кВ

27.12.22.000

130. Оборудование электрическое прочее 27.90

131. Изоляторы электрические 27.90.12.110

132. Оборудование электрическое прочее, не включенное 
в другие группировки

27.90.40.190



133. Конденсаторы постоянной емкости прочие 27.90.52.000

134. Резисторы, кроме нагревательных резисторов 27.90.60

135. Изделия электроустановочные 27.33

136. Приводы и механизмы исполнительные, основные 
узлы, детали, комплектующие арматуры

28.14.20

137. Оборудование гидравлическое и пневматическое
силовое

28.12

138. Лебедки прочие 28.22.12.190

139. Колеса, ступицы и их детали 29.32.30.220

140. Г идрораспределители 28.12.15.110

141. Г идрораспределители золотниковые 
трехпозиционные и многопозиционные

28.12.15.112

142. Насосы гидравлические шестеренные 28.12.13.110

143.
Арматура запорная для управления процессом 
(задвижки, краны, клапаны запорные, затворы 

дисковые и другая арматура)

28.14.13

144. Муфты и шарнирные соединения, включая 
универсальные шарниры

28.15.26

145.
Вентиляторы прочие, кроме настольных, напольных, 
настенных, оконных, потолочных или вентиляторов

для крыш

28.25.20.190

146. Теплообменники 28.25.11.110

147. Кондиционеры промышленные 28.25.12.110

148. Оборудование холодильное и морозильное, кроме 
бытового оборудования

28.25.13.110

149. Камеры холодильные сборные 28.25.13.112

150. Оборудование для охлаждения и заморозки 
жидкостей

28.25.13.115

151. Холодильные, морозильные камеры медицинские 28.25.13.116

152. Оборудование холодильное прочее 28.25.13.119



153.
Комплектующие (запасные части) холодильного и 

морозильного оборудования, не имеющие 
самостоятельных группировок

28.25.30.110

154. Станки деревообрабатывающие 28.49.12.110

155. Приборы для измерения или контроля уровня 
жидкостей и газов

26.51.52.120

156. Пробки и заглушки, колпачки и крышки корончатые 
из недрагоценных металлов

25.92.13.000

157. Узлы и детали кабин (кузовов), не включенные в 
другие группировки

29.32.30.239

158. Предохранители плавкие на напряжение не более 1
кВ

27.12.21.000

159. Замки для автотранспортных средств из 
недрагоценных металлов

25.72.11.120

160. Изделия электроустановочные 27.33.1

161.

Управление рулевое, его узлы и детали.
Эта группировка включает:

- рулевые колеса, рулевые механизмы, рулевые 
усилители, гидронасосы, аккумуляторы давления,

распределители и силовые цилиндры рулевых 
усилителей, колонки рулевого управления, угловые 

редукторы, рулевые валы, рулевые тяги, 
промежуточные опоры рулевого привода и рычаги, 

шкворни поворотных цапф;
- шарниры шаровые рулевого управления и их

элементы

29.32.30.150

162. Компоненты электронные 26.11

163. Подшипники шариковые или роликовые 28.15.1

164. Столы поворотные 28.49.23.191

165. Инструмент режущий ручной 25.73.30.150

16 6. Соединители электрические, зажимы контактные, 
наборы зажимов

27.33.13.120

167. • Контакторы электромагнитные 27.33.13.140



168. Фильтры мембранные 28.29.12.153

169. Фильтры и сепараторы для гидроприводов 28.29.12.140

170. Углеводороды газообразные, кроме природного газа 19.20.32.190

171. Клеи 20.52.10

172. Средства индивидуальной защиты прочие, не 
включенные в другие группировки

32.99.11.199

173. Респираторы 32.99.11.120

174.
Полимеры винилацетата или прочих сложных 

виниловых эфиров и прочие виниловые полимеры в 
первичных формах

20.16.52

175. Цирконий и изделия из него, сплавы на основе 
циркония, порошки

24.45.30.230

176. Средства чистящие прочие 20.41.44.190

177. Огнеупоры неформованные прочие, не включенные в 
другие группировки

23.20.13.190

178. Крепители готовые для литьевых форм и стержней; 
химические продукты

20.59.57

179. Изделия огнеупорные керамические прочие 23.20.14.190

180.

Арматура регулирующая, обратная, 
предохранительная, распределительно-смесительная, 

разделительная, комбинированная, клапаны 
редукционные

28.14.11

181. Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из
металлов

25.12.10

182.
Конструкции и детали конструкций прочие, листы, 
прутки, уголки, профили и аналогичные изделия из 

черных металлов или алюминия

25.11.23

183. Радиаторы и водогрейные котлы центрального
отопления

25.21.1

184. Реле на напряжение не более 1 кВ 27.12.24

185. Двцгатели внутреннего сгорания для 
автотранспортных средств

29.10.1



186. Г идромоторы 28.12.12.110

187. Смолы каменноугольные, буроугольные, торфяные; 
прочие минеральные смолы

19.10.2

188. Лаки на основе сложных полиэфиров, акриловых или 
виниловых полимеров в неводной среде

20.30.12.110

189.
Растворы синтетических или химически 

модифицированных природных полимеров в летучих 
органических растворителях

20.30.12.150

190. Концентраты цинковые 07.29.15.140

191. Эмульсии фотографические 20.59.12.110

192. Преобразователи электрические вращающиеся 27.11.32.130

193. Уплотнители резиновые 
Манжеты резинометаллические

22.19.73.114
22.19.73.113

194. Фильтры очистки масла для двигателей внутреннего
сгорания

28.29.13.110

195.
Приборы и аппаратура для автоматического 

регулирования или управления, гидравлические или
пневматические

26.51.65

196. Насосы центробежные подачи жидкостей прочие; 
насосы прочие

28.13.14

197. Изделия крепежные и винты крепежные 
Шайбы из черных металлов

25.94.1
25.94.12.110

198. Клапаны гидравлические и пневматические 28.12.14


